
 
DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

 

 1 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400 recante la “Disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri”;  

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, a norma dell’art.11 della legge 15 marzo 1997, n.59”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 22 novembre 2010 concernente la 

disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 1° ottobre 2012, recante 

“Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri” e in particolare 

l’art. 16, concernente il Dipartimento per le pari opportunità; 

VISTO il decreto del Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri con delega 

alle pari opportunità dell’8 aprile 2019, registrato alla Corte dei conti il 3 maggio 2019, al n. 880, 

concernente la riorganizzazione interna del Dipartimento per le pari opportunità, con efficacia a 

decorrere dall’8 maggio 2019; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197 pubblicata nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.303 

del 29 dicembre 2022 - Suppl. Ordinario n. 43, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 novembre 2022, registrato in data 

6 dicembre 2022 al n. 3087, che conferisce alla dott.ssa Laura Menicucci, dirigente di prima fascia, 

consigliere del ruolo della Presidenza del Consiglio dei ministri l’incarico di Capo del Dipartimento 

per le pari opportunità e contestualmente la titolarità del centro di responsabilità amministrativa n. 8 

“Pari opportunità” del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 1° dicembre 2021, registrato alla 

Corte dei conti in data 13 dicembre 2021 al n. 3012, che conferisce al dott. Gianluca Puliga 

l’incarico dirigenziale di livello non generale di coordinatore del Servizio per i rapporti 

internazionali e gli affari generali nell’ambito dell’Ufficio per le questioni internazionali e gli affari 

generali del Dipartimento per le pari opportunità; 

 

CONSIDERATO che la parità di genere rappresenta una delle priorità trasversali del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), in linea con la Strategia nazionale per la parità di 

genere 2021-2026 e la Strategia europea per la parità di genere 2020-2025;  



 
DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

 

 2 

CONSIDERATA l’entrata in vigore del Sistema di certificazione della parità di genere, prevista 

dal progetto “Introduzione di un sistema di certificazione della parità di genere”, Missione 5, 

Componente 1, Investimento 1.3 del PNRR; 

 

CONSIDERATO che gli obiettivi di “incentivo al rientro al lavoro dopo la maternità” e di 

“riduzione dell’uscita dal mercato del lavoro delle madri”, che si pongono alla base della Strategia 

nazionale per la parità di genere 2021-2026, sono i medesimi obiettivi che hanno condotto alla 

presentazione, in data 1° marzo 2023, del Codice di autodisciplina per le imprese responsabili in 

favore della maternità, codice deontologico volto a favorire la più ampia diffusione delle buone 

prassi in materia di parità di genere, con lo scopo di incentivare le imprese socialmente responsabili 

all’adozione di policy virtuose, volte a garantire la parità di genere e ad assicurare il rientro al 

lavoro dopo la maternità, evitando l’uscita dal mercato del lavoro delle madri; 

TENUTO CONTO che l’evento “La maternità (non) è un’impresa”, promosso dalla Ministra per 

la famiglia, la natalità e le pari opportunità, e previsto per il 7 novembre 2023, rappresenta 

un’importante occasione per la diffusione della conoscenza e l’approfondimento delle tematiche 

sopra citate, al fine di consentire l’attiva partecipazione delle imprese “socialmente responsabili” 

all’azione di moral suasion intrapresa dal Dipartimento per le pari opportunità; 

CONSIDERATA la necessità di procedere, in occasione del sopra citato evento, all’affidamento 

della fornitura di un servizio comprensivo di allestimento sala ed organizzazione evento, 

accoglienza degli ospiti, servizio di moderazione, ideazione e realizzazione di materiali grafici e 

multimediali, tra cui un cortometraggio, da condividere durante l’evento; impianti audio e video, 

regia video e personale tecnico specializzato in assistenza e manovra degli impianti; collegamento 

in diretta streaming e condivisione dell’evento e del codice di autodisciplina di imprese responsabili 

in favore della maternità sulle piattaforme social; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” ed, in particolare, l’art. 50, comma 1, lett. b), che consente alle pubbliche amministrazioni 

di procedere in affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore ad euro 140.000, 

anche senza consultazione di più operatori economici, a condizione che essi siano scelti tra soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire 

un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del d.lgs. 

36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

CONSIDERATO che da apposita verifica si è potuta accertare l’esistenza sul Mercato Elettronico 

della PA (MEPA) dei servizi corrispondenti od equiparabili al servizio sopra citato e l’abilitazione 

https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/


 
DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

 

 3 

dell’operatore economico Tecnomeeting S.r.l. al bando “Servizi” - categoria “Servizi di 

allestimento spazi per eventi” e “Servizi audio, foto, video e luci”; 

CONSIDERATO che l’affidamento oggetto della presente determina rispetta il principio di 

rotazione; 

 

VERIFICATO, altresì, il possesso da parte della società Tecnomeeting S.r.l. di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

RITENUTO, pertanto, di affidare il servizio in argomento alla società Tecnomeeting S.r.l., per un 

importo massimo pari a euro 22.000,00 oltre IVA, per un totale complessivo di euro 26.840,00; 

PRESO ATTO che il competente Ufficio ha verificato e confermato la disponibilità del capitolo di 

spesa 493, Centro di Responsabilità n. 8 del bilancio della Presidenza del Consiglio dei ministri per 

l’esercizio finanziario 2023 

DECRETA 

1. Per le motivazioni espresse in premessa, è avviata una procedura di affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera b), del d. lgs. n. 36/2023, alla società Tecnomeeting S.r.l. di un 

servizio, meglio specificato al successivo punto 4, da svolgersi tramite una trattativa diretta sul 

MEPA, come indicato nelle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento. 

 

2. L’importo massimo dell’affidamento è pari a euro 22.000,00 + IVA, per un impegno economico 

complessivo di euro 26.840,00, che sarà garantito dalle disponibilità del Dipartimento per le pari 

opportunità a valere sul capitolo 493 – Centro di responsabilità n. 8 – del bilancio della 

Presidenza del Consiglio dei ministri per l’esercizio finanziario 2023. 

 

3. Il dott. Gianluca Cristoforo Aliquò, funzionario del Servizio per i rapporti internazionali e gli 

affari generali nell’ambito dell’Ufficio per le questioni internazionali e gli affari generali del 

Dipartimento per le pari opportunità, è nominata Responsabile Unica del Procedimento (RUP), 

ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023. 

 

4. L’affidamento avrà ad oggetto la fornitura di un servizio comprensivo di allestimento sala ed 

organizzazione evento, accoglienza degli ospiti, servizio di moderazione, ideazione e 

realizzazione di materiali grafici e multimediali, tra cui un cortometraggio, da condividere 

durante l’evento; impianti audio e video, regia video e personale tecnico specializzato in 

assistenza e manovra degli impianti; collegamento in diretta streaming e condivisione 

dell’evento e del codice di autodisciplina di imprese responsabili in favore della maternità sulle 

piattaforme social, in occasione della realizzazione dell’evento “La maternità (non) è 



 
DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

 

 4 

un’impresa”, che si terrà il giorno 7 novembre 2023 dalle ore 10.30 alle 13:30, presso il Tempio 

di Vibia Sabina e Adriano, sito in P.za di Pietra – Roma. 

 

5. La finalità che si intende perseguire con l’affidamento in questione è la massima diffusione per 

una maggiore e completa conoscenza e partecipazione delle tematiche indicate in premessa. 
 

6.  Per lo svolgimento della procedura di affidamento oggetto del presente decreto, ivi inclusa, in 

caso di accettazione dell’offerta, la stipula del contratto sul MEPA, è delegato il Dott. Gianluca 

Puliga, Coordinatore del Servizio per i rapporti internazionali e gli affari generali nell’ambito 

dell’Ufficio per le questioni internazionali e gli affari generali del Dipartimento per le pari 

opportunità. 

 

 

 

 

 

Il Capo del Dipartimento 

Cons. Laura Menicucci 


		2023-10-25T07:51:48+0000
	MENICUCCI LAURA




